2. *Et*] scripsi iuxta. Gr. Καὶ; Cod. “sed”, propter ultimam litteram vocabuli praecedentis. De *t* in *d* mutato cf. adnot. crit. p. 44, l. 15.

3. *capuit*] = “capivit”, perfectum verbi “capesso”.

in alienigenas qui sunt a nobis] = eos qui sunt alienigenæ a nobis.

4. *ita ut... inferri*] Iterum coniunctio “ut” cum infinitivo, ut supra p. 43, l. 7.

7. *ut fiat nobis propicius*] Gr. plenior: “ut propitius factus reconcilietur nobis”.

8. *fraternitatis*] Cf. p. 44, l. 16.

et castam] Deest in Gr. codicibus particula “et”; habetur cum in versione Syr. tum apud Clementem Alexandrinum, Strom. IV, 17, eaque lectio nem faciliorem fieri iam adnotavit Lightfoot II, 145.

9. *deducat* lege “reducat”; Gr. ἀποκαταστήσῃ. Habes infra § 51 “reficiimus” pro “deficimus”.

10. *scriptum est*] Ps. 117, 19-20.

12. *Multarum i. p. patentium*] Genetivus absolutus, ut supra p. 40, l. 14.

13. *ad iusticiam*] Haec verba cum sequentibus coniungenda esse censui iuxta graecum ή ἐν δικαιοσύνῃ, quanquam in codice iunguntur cum participio “patentium”. Interpres noster articulum fortasse non legebatur, quemadmodum nec Clemens Alexandrinus in editt. Stromat. I, 7.

14. *direxerunt*] scripsi. Gr. ξατευθύνοντες. Codex 1 m. “dixerunt”, quod postea mutatum est in “duxerunt”.

16. *scientiam edicere*] Erat prius “scientia me dicere”.

17. *operibus*] Cod. “opibus”. Cf. adnot. crit. ad p. 2, l. 5.

tanto magis humiliare se debet, quanto putat maiorem se esse, et querere quod commode et utile est omnibus, et non quod sibi.

XLIX. Qui habet caritatem in Xpisto, faciat Xpisti præcepta. Uinculum caritatis Dei qui potest enarrare? ⁵ Magnitudinem scientiæ illius quis edicere sufficiat? Altitudo, in qua perducit karitas, inenarrabilis est. Karitas coniungit nos Deo, karitas cooperit multitudinem peccatorum, karitas omnia sustinet, omnia sperat. Nihil inuidum in karitate, nihil fastidiosum; karitas scissuram non ¹⁰ habet, karitas non contendit, karitas omnia facit cum concordia; in karitate consummati sunt omnes electi Dei; sine karitate nihil placitum Deo. In karitate suscepit nos Dominus omnium; propter karitatem quam habet in nos, sanguinem suum dedit pro nobis Ihesus Xpistus ¹⁵ Dominus noster in uoluntate Dei, et carnem pro carne nostra, et animam pro animabus nostris.

L. Uidete, fratres, quam magnum et mirabile est karitas, et consummationis eius non est enarratio. Qui potest in ea inueniri, nisi quem dignabitur Deus? Rogemus et postulemus a misericordia illius, ut in karitate

1. *maiores se esse*] scripsi haud absque scrupulo; Cod. "maiores esse".

2. *commode*] = "commodum". Similiter scribitur supra p. 4, l. 1 "sinceres" pro "sinceri".

utile] ex "ut ille" 2 m. emendatum.

5. *qui*] 2 m. add. *s*, ut fieret "quis." *enarrare*] scribendum esse duxi iuxta Gr. εξηγήσασθαι; codex "temerare". Forsitan quis dicat aliud quid præ oculis habuisse interpretem? Immo pro certo habeo primam litteram verbi "temerare" ex ultima praecedentis vocabuli littera venisse. Cf. supra p. 45,

l. 2 "seniores. Sed " pro "seniores. Et "

6. *scientiæ*] Reliqui mss. "pulchritudinis".

quis edicere] Cod. "qui se dicere", ut p. 45, l. 16.

9. *inuidum*] Gr. βάναυσον. Lege sis ea quae adnotavit Lightfoot ad. cap. 44.

13. "placidum" Cod.

14. *habet*] Gr. "habuit".

18. *mirabile*] Post primam syllabam duae litterae erasae sunt. Erat, ni fallor, "miserabile", ut infra § 60 "miserabilis in uirtute".

20. *quem*] Gr. "quos".

inueniamur sine humana uoluptate innocui. Generationes omnes ab Adam usque in hac die transierunt ; alii in karitate consummati secundum Dei gratiam habent municipium religiosorum, qui palam facti sunt in episcopatu regni Xpisti. Scriptum est enim : *Intrate promptuaria pusillum, quousque transeat ira et furor meus ; et memorabor diei boni, et suscitabo uos de monumentis uestris.* | f. 114^v | Beati sumus, o karissimi, si præcepta faciamus Dei in concordia karitatis, ut remittantur nobis per karitatem peccata. Scriptum est enim : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus uir cui non imputauit Dominus peccatum, nec est in ore eius dolum.* Hæc beatitudo facta est in electos Dei per Dominum nostrum Ihesum Xpistum : cui honor in secula seculorum.

LI. Quæcumque ergo excidimus et deficimus propter quasdam incursiones contrarii, postulemus remitti nobis ; illi autem qui principes contentionis et contumaciæ facti sunt, debent communem spem expectare. Qui enim cum timore et karitate conuersati sunt, se uolunt magis ques-

1. *innocui. Generationes*] Aliter cod. “Innocuae fere sepe nationes” : quae tentamenta esse reor librarii sonos *ge* et *se*, formam quoque litterarum *n* et *r*, *p* et *r*, *s* et *f*, inter se permiscentis.

2. *alii*] Perperam legit interpres ὄλιοι pro ἄλλοι.

4. *palam facti sunt*] In Gr. futurum legitur : φανερωθήσονται.

5. *Xpisti*] Codd. Const. et Syr. “Dei”; deficit cod. Alex.

5 8. Is. 26, 20.

10 13. Ps. 31, 1-2.

13. *dolum*] Quod prius erat restitui : postea *m* mutatum est in *s*, ut fieret “dolus”.

15. *seculorum*] Gr. add. “Amen”.

16. *deficimus*] Codex quidem “reficiimus” : sed notum est in antiquis libris *r* pro *d* et *e* contrario *d* pro *r* passim inveniri. Cf. p. 45. l. 9 “deducat” pro “reducat”, et infra § 57 “reponite” pro “deponite”.

propter quasdam incursiones contrarii] Videbat quiddam, nisi fallor, interpres (videlicet διά τινας παρεμπτώσεις τοῦ ἀντικειμένου, uti apud Clementem iuniorem Strom. iv, 18), quod in utroque graeco exemplari vulgato desideratur. In his quippe brevius eoque obscurius διά τινος τῶν τοῦ ἀντικειμένου.

19. *expectare*] = spectare.

20. *conuersati sunt*] Gr. “conversantur”.

tionibus uagari et committere quam proximos; magisque sui querelam adferunt traditæ nobis bonæ et iustæ concordiæ. Bonum enim homini confiteri propter peccata et delicta quam indurare cor suum, sicut induratæ sunt mentes illorum qui restiterunt contra famulum Dei 5 Moysen, quorum damnatio manifesta est: descenderunt enim ad inferos uiuentes, et mors depascit eos. Pharao quoque et exercitus eius et omnes duces *Ægypti*, currus etiam et ascensores eorum non propter aliam causam mersi sunt in rubro mare et perierunt, nisi quod indurata 10 sunt insipientia illorum corda, postquam facta sunt signa et prodigia in *Ægypto* per famulum Dei Moysen.

LII. Nihil eget Deus cuiusquam, fratres; nihil illi cuiusquam opus est, nisi ut confiteatur illi. Quid dicit enim electus Dauid? *Confitebor Domino, et placebit illi* 15 *super uitulum nouellum cornua proferentem et ungulas;* *uideant pauperes et lætentur.* Et iterum dicit: *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo uota tua; et inuoca me in die tribulationis, et eripiam te, et glorificabim* 20 *me. Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus.*

LIII. Scitis enim et bene didicistis sanctas scripturas,

1. *uagari et committere*] Unum verbum in graeco legitur περιπέπτειν.

committere] Prius erat “cum mittere”.

2. *adferunt*] = “ferunt”. Cf. Roensch, Itala et Vulg. p. 348. Praeterea inserenda est coniunctio “quam”, ex oscitantia forte scriptoris omissa, nisi sequentem genetivum comparationis esse dixeris, qui a Graecis etiam usurpari solet.

bonæ et iustæ] Gr. “bene et iuste”.

3. *peccata et delicta*] Gr. solummodo: τῶν παραπτωμάτων.

11. *insipientia*] Cod. “in insipientia” prima syllaba, uti saepe evenit, repetita. Gr. ἀσυνέτους.

13. *cuiusquam*] Connectitur ergo hic τῶν ἀπάντων cum ἀπροσδεής. Ita quoque apud Lightfoot; apud Funk vero aliosque cum ὁ δεσπότης. Priorem modum magis mihi placere fateor.

14. *confiteatur*] Deponens forma idem significans ac passiva.

15-17. Ps. 68, 31-33.

17-20. Ps. 49, 14-15.

20. Ps. 50, 19.

dilectissimi, et introiuistis in eloquia Dei. Ad commonitionem ergo hæc scribimus. Moyses enim cum ascendit in montem, fecit XL dies, et XL noctes in iejunio et humilitate, dixit ad illum Deus : *Descende uelociter istinc, quoniam iniuitatem fecit populus tuus, quem eduxisti de terra Ægipti; transgressi sunt cito de via quam mandasti eis, feceruntque sibi sculptilem.* Et dixit Dominus ad illum : *Locutus sum ad te semel et iterum dicens : Uidi populum hunc, et ecce populus cervicosus est; sine me, et disperdam eos, et delebo nomen eorum de sub celo, et faciam te in gentem magnam et mirabilem et plurimam magis quam hæc est.* Et dixit Moyses : *Nequaquam, Domine; sed dimitte peccatum* | fol. 115 | *huic, aut et me dele de libro uiuorum.* O magna karitatis ! o perfectæ sinceritatis ! fiducialiter agit famulus ad Deum, petit remissionem populo, uel certe se ipsum deleri rogat cum illis.

LIV. Quis ergo in nobis tam stabilis? quis tam misericors? quis habundans karitate? Dicat: Si propter me seditio aut contentio uel scissura est, secedo, uado ubi

1. *introiuistis*] scripsi, non sine scrupulo. Codex perperam : “intonusit”. Gr. ἐγνωσθε = “prospexit” supra § 40. Conf. locutionem “intrare in rerum naturam” apud Cic. De fin. 5, 16 i. e. secretiora naturae introspicere.

3. *montem*] Coniunctio “et” addenda esse videtur, ut in Gr.

4-14. Exod. 32, 7 sqq. — Ante “*Descende*” add. ambo codd. Gr. “*Moyses, Moyses*”: quae verba nec in hoc Scripturae loco nec apud Syrum interpretem leguntur.

7. *feceruntque*] “que” om. Graecus, habet Syrus.

sculptilem] noster iterum cum Syro;

in Graeco autem utroque χωνεύματα plurali numero.

13. *peccatum*] Suspicari licet vocem “populo” in fine paginae per neglegentiam omissam fuisse.

18. *nobis*] Ita etiam cod. Constantopolitanus; Alexandrinus vero et Syrus “vobis”.

stabilis] Aut codicis scriptorem “stabilis” pro “nobilis”, aut ipsum interpretem βέβαιος pro γενναῖος legisse manifestum est.

20. *contentio*] Ultima littera in rasura, duabus aliis litteris deletis. Videtur prius fuisse “contentiæ”.

uolueritis, et facio quae iuuentur a plebe; tantum grex Xpisti cum pace sit cum constitutis presbiteris. Hoc faciens sibi ipsi magnam gloriam in Xpisto adquirit, omnis locus suscipiet eum. *Domini est enim terra et plenitudo eius.* Hæc, qui sine penitentia conuersati sunt, 5 fecerunt et faciunt.

LV. Adhuc autem et exempla gentium adferamus. Multi reges et duces, peste quadam instante per tempus, monitionis acceptis, tradiderunt se in morte, ut eliberarent per suum sanguinem ciues suos. Multi discesserunt 10 de ciuitatibus suis, ne sedicio fieret plurima. Nouimus multos in nobis, qui se tradiderunt uinculis, ut alios liberarent; multos se ipsos tradentes in seruitutem accepto precio suo alios cibauerunt. Multæ mulieres confortatæ gratia Dei perfecerunt multa fortia. Iudith bea- 15 tissima, cum obsideretur ciuitas, postulauit a senioribus, dimitti se abire in castra alienigenarum; tradens se periculo exiit propter dilectionem patriæ et populi qui erat in conclusione, et tradidit Dominus Holofernum in manu feminæ. Non minus et perfecta in fide Hester periculo 20 se inmisit, ut gentem Israel, quae perire incipiebat, liberaret. Per ieunia enim et humilitate sua deprecata est

1. *iuuentur*] posterior manus mutavit in “iubentur”.

3. *adquirit*] lege “adquiret”.

4. Ps. 23, 1.

5. *qui sine penitentia conuersati sunt*] Vim graecorum verborum parum accepit interpres: οἱ πολιτευόμενοι τὴν ἀμεταρέητον πολιτείαν τοῦ Θεοῦ.

6. *faciunt*] Gr. “facient”.

8. *peste quadam... acceptis*] Locus non ita sartu facilis. Pro “instante”, in cod. legitur “instantes”; pro “monitionis” autem, “monitionibus” vel

“monitis” scribendum fuisse facile per spicies.

9. *ut eliberarent*] Vocalis *e* initio verbi “liberarent” inserta est, quod videlicet paulo asperius sonaret littera *t* alteri consonanti praemissa. Eandem consuetudinem servant, qui putidius loquuntur, nostra aetate Itali.

13. *multos*] lege “multi se ipsos”.

20. *minus*] Ita codd. Const. et Syr.; Alexandr. autem “minori”. i. e. periculo.

omnium genitorem Dominum seculorum; qui ut uidit humilitatem animæ eius, liberauit populum propter quem periclitabatur.

LVI. Et nos itaque postulemus pro his qui in aliquo
5 delicto constituti sunt, ut detur illis modestia et humi-
litas, ut subiecti sint, non uobis, sed uoluntati Dei. Sic
erit illis fructuosa et perfecta apud Deum et sanctos eius
cum misericordia memoria. Suscipiamus doctrinam,
supra quam nemo debet contristari. Karissimi, correptio
10 quam facimus in inuicem, bona est, et per quam prodest:
coniungit enim nos uoluntati Dei. Sic enim dicit sanctus
sermo: *Castigans castigauit me Dominus, et morti non
tradidit me. Quem enim diligit Dominus corripit, fla-
gellat autem omnem filium quem recipit. Corripiet enim
15 me, inquit, iustus cum misericordia et erudit me; oleum
uero peccatoris non inpinguet caput meum.* Et iterum
dicit: *Beatus uir quem | f.115^v | corripit Dominus; eru-
ditionem autem Omnipotentis noli repellere: ipse enim
dolorem facit, et iterum restituet; percutiet, et manus
20 eius saluabunt. Sexies de necessitatibus eripiet te, in
septimo autem non te tanget malum. In fame eruet te a
morte; a bello autem de manu ferri redimet te, et a
detractione linguae abscondet te, et non timebis malorum*

1. *omnium* (" omium " Cod.) *geni-
torem*] Gr. παντεπόπτην. Noster legisse
videtur παντοτόκου, aut aliquid simile.

seculorum] "Deum" add. reliqui mss.

6. *uobis*] Gr. " nobis ", et ita quidem
scribendum fuisse appetat.

7. *eius*] om. Gr.

12-13. Ps. 117, 18.

13-14. Prov. 3, 12.

14-16. Ps. 140, 5.

17. sqq. Iob 5, 17-26.

18. Post " ipse ", duae litterae " au "

duobus punctis sub linea positis postea
deletae sunt.

19. *dolorem*] pro " dolere "? Graec.
ἀλγεῖν.

22. *ferri*] scribere non dubitavi iuxta
Gr. σιδήρου, etsi in codice legitur "forti".
Nempe ita sollemne est antiquis scrip-
toribus litterarum e et o, r et t non ser-
vare discrimen.

23. *malorum superuenientium*] Gr.
pariter genetivum habet κακῶν ἐπεργά-
μένων.

superuenientium. Impios et iniquos deridebis, et a bestiis feris non timebis. Bestiae enim silvestræ pacifice tibi erunt. Deinde cognosces quoniam pax est domus tua, dieta autem tabernaculi tui non peccauit. Cognosces autem quoniam copiosum est semen tuum, filii uero tui 5 erunt sicut omne genus agrestium herbarum. Uenies autem in sepultura sicut triticum maturum quod suo tempore metitur, aut sicut acerius areæ qui ora sua erigitur. Uidete, karissimi, quanta protectio est his qui a Domino corripiuntur: pater enim bonus corripit, ut 10 misereatur nostri per sanctam doctrinam suam.

LVII. Uos ergo, qui auctores seditionis fuistis, subjecti estote senioribus, et erudimini ad pænitentiam, curuantes genua cordis uestri. Discite subjecti esse, deponite elationem et superbiam, linguæ uestræ audaciam: melius est enim uos grege Xpisti minimos et claros inueniri, quam excelentes uos æstimantes proiciamini a spe de spe cius. Sic enim dicit laudabilis sapientia: *Ecce proferam uobis meæ aspirationis uerba, doceamque uos meum sermonem. Quoniam uocabam et non obaudiebatis, et extendebam uerba nec intendebatis; sed irrita*

2. *silvestræ*] 2 manu ultimae syllabæ addita est littera *s*, ut fieret “siluestres”.

8. *ora*] lege “hora”.

13. *senioribus*] ex “senoribus”, littera *i* super versum ab ipso scriptore addita.

erudimini] Cod. “erudimi”.

15. *deponite*] scripsi; codex vero “reponite”, *d* in *r*, uti non raro evenit, perperam mutato. Cf. supra, p. 47, l. 16.

elationem] Legit noster substantivum ἀλαζονεῖαν. Ita quidem Syriacus; Graecus vero uterque adiectivum ἀλαζόνα.

superbiam] hoc loco scripturæ men-

dum esse suspicor pro “superbam”.

16. Ante “grege” præpositionem “in” inserendam esse facile conicias ex Gr. ἐν τῷ ποιμανῷ.

17. *excelentes*] pro “excellenter”? Gr. καθ' ὑπεροχήν.

18. *a spe de spe*] Ita codex. Puto librarium scribendo “a spe” ingenio magis suo induluisse quam archetypo; tum, vera lectione descripta, quominus erratum corrigeret abstinuisse.

19. sqq. Prov. 1, 23-33.

doceam] = “docebo” ut supra p. 19, lin. 18.

faciebatis mea consilia, meis autem increpationibus non intendebatis. Itaque et ego uestræ perditioni ridebo, gratulabor autem aduersum uos cum aduenerit uobis subito tumultus, euersio autem similis procellæ cum aduenerit, aut cum uenerit uobis tribulatio et captiuitas. Erit enim cum me inuocabitis, ego autem non exaudiam uos; querent me mali, et non inuenient. Oderunt enim sapientiam, timorem uero Domini non sunt secuti, neque uoluerunt meis consiliis intendere; spreuerunt autem meas increpationes. Itaque edent uice suæ fructus, et sua impietate saturabuntur. Quoniam nocebant paruulis interficientur, et interrogatio impios perdet. Qui enim me audit, habitauit in spe confidens, et silebit a timore malignitatis.

15 LVIII. Obaudiamus ergo sancto et glorioso nomini eius, fugientes | fol. 116 | predictas per sapientiam incredulis comminationes, ut habitemus confidentes supra sanctum iusticiæ nomen eius. Suscipe consilium nostrum, et erit uobis sine poenitentia. Uiuit enim Deus et Dominus Ihesus Xpistus et Spiritus sanctus, fides quoque et spes electorum, quoniam qui fecerit cum humilitate et modestia, cum instantia et tranquillitate, sine pænitentia quæ per Deum datae sunt iusticiæ et

3. Post “aduersum uos”, nonnulla praetermissa sunt quae in Gr. habentur: ἡνίκα ἐν ἔργηται ὑπὸ διλεθρος.

11. *saturabuntur*] Codex Alexandrinus deficit usque ad § 64 initium.

13. *habitauit*] in “habitabit” ab ipso scriptore mutatum est.

18. *sanctum*] Ita Syr.; Const. vero “sanctissimum”.

iusticie] Codex Constantinop. et Syr. τῆς μεγάλωσύνης; interpres noster lege-

bat τῆς δικαιοσύνης.

19. *Deus et*] “vivit” repetunt codd. Const. et Syr., non item sanctus Basilius Magnus, a quo haec ipsa Clementis verba laudantur, De Spir. Sanct. c. 29, ap. Migne P. Gr. 32, 201.

21. *cum humilitate et modestia*] Unum in Gr. vocabulum: ἐν ταπεινοφροσύνῃ.

23. *sine pænitentia*] scripsi; Gr. ἀμεταρελήτως; codex “sine pacientia”. *et precepta*] om. Syr.

precepta, hic ornatus erit et deputatus in numero saluatorum gentium per Xpistum : per quem est illi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

LIX. Si autem quidam diffident his quæ ab illo per nos dicta sunt, sciant quod delicto et periculo non modico se tradent. Nos uero innocentes erimus ab hoc peccato, et postulauimus instantem petitionem et obsecrationem facientes, qualiter numerum deputatum electorum in uniuerso mundo custodiat integrum creator uniuersorum per dilectissimum filium suum Ihesum Xpistum Dominum nostrum, per quem uocauit nos de tenebris ad lucem, de ignorantia ad scientiam gloriæ nominis sui, sperare in principale totius creaturæ nomen suum, aperiens oculos cordis nostri, ut cognosceremus te solum excelsum in excelsis, sanctum in sanctis requiescentem, qui humilias contumelias superborum, qui dissolues cogitationes gentium, qui facis humile in excelsis et humilias exaltatos, qui diuitem et pauperem facis, qui interficis et saluas et uiuificas, solus inuentor spirituum

1. *ornatus*] verbo ἐλλόγυμος responderet videtur, ut supra p. 41, l. 18.

2. *gentium*] (= " hominum ". Cf. Roensch, It. et Vulg. p. 329) om. Gr.

7. *postulauimus*] lege " postulabimus ".

8. *electorum*] " suorum " add. Gr.

9. *integrum*] " Deus " add. Syr.

10. *Dominum nostrum*] cum nostro add. Syrus ; Gr. vero omittit.

13. *sperare*] Verba " Da nobis, Domine " Bryennius et Lightfoot praenitenda esse censuerant, nulla mss. codicum auctoritate fulti.

suum] " tuum " Graecus, qui hinc iam transit ad orationem rectam. Fortasse ita quoque Latinus interpres: nam ex littera facilis lapsus est ad litteram

5. Syrus autem aliquandiu in oratione obliqua perseverat.

16. *contumelias*] Gr. ὑβρίς. Litterae s in fine perperam addenda ansam præbuisse videtur proxime sequens vocabulum, quod ab eadem littera incipit.

dissolues] = dissolvis.

17. *humile*] Gr. plurali numero ταπεινούς.

19. *et saluas et uiuificas*] In cod. Constantin. ultimum illud solummodo legitur καὶ ζῆν ποιοῦντα. Syriacus tamen fere cum Latino consentit : " redimit et vivificat ".

inuentor spirituum] Ergo εὑρετήν pariter cum Syro noster legebat interpres. Cod. Const. planiorem lectionem exhibet εὑρεγέτην.

et Dominus uniuersæ carnis; qui aspicis in abyssis, qui preuidis humana opera, qui periclitancium adiutor es et desperatorum saluator, omnis spiritus creator et uisitator; qui multiplicas gentes super terram, et ex omnibus
 5 elegisti diligentes te per Iesum Xpistum dilectissimum filium tuum, per quem corripiuisti nos, sanctificasti, honorasti. Oramus te, Domine, adiutor esto et protector noster: tribulantes salua, lapsos erige, deprecantibus appare, infirmos sana, errantes a populo tuo conuerte,
 10 satura esurientes, libera uinculatos nostros, suscita infirmantes, consolare pusillanimes; ut sciant omnes gentes quoniam tu es Deus solus, et Ihesus Xpistus filius tuus, et nos populus tuus et oves pascuae.

LX. Tu enim perpetuam mundi stabilitatem per
 15 opera manifestasti, tu ordinem orbis terræ creasti: fidelis

2. *preuidis*] in “preuides” 2 manu mutatum.

3. Vocem “saluator” post “spiritus” pererrorem iteravit scriba pro “creator”, Gr. κτιστης: quod mendum tollere non dubitavi.

7. *Oramus*] Syriac. praemittit “ et dicemus illi cum supplicatione”, quibus verbis demum transit ad orationem rectam.

10. *te*] om. Gr., quod tamen Hilgenfeld, Gebhardt aliisque addendum esse coniecerant.

adiutor] Gr. βοηθός. Codex male “auditor”.

8. *tribulantes*] Gr. plenius: “ eos nostrum qui in tribulatione sunt”.

salua] Gr. add. τοὺς ταπεινούς ἐλέησον, quae verba praetermisisse videtur non scriba, sed interpres, videlicet propter homoeoteleton τῶν... ἐλέησον: qua de causa apud Syrum quoque omittuntur.

9. *infirmos*] Recte igitur coniecerat Gebhardt legendum esse ἀσθενεῖς, non

ἀσθενεῖς, etsi alteram hanc lectionem exhibit codex Constant., quam quidem scite, ut solet, Lightfoot tueri conatus est.

10. *nostros*] cum sequentibus verbis puncto praefixo conjungit ms.

11. *sciant*] “te” add. ed. Lightf.

12. *filius tuus*] Syr.add. “dilectus”.

13. *pascuae*] “tuae” add. Gr., quae vox a latino codice ideo excidisse videatur, quia idem sonus iterum occurrit initio periodi sequentis: “Tu enim...”

14. *enim*] om. Gr., quod tamen in Syr. habetur.

15. *tu ordinem orbis terræ creasti*] Ab interprete scriptum esse reor, sicut in Gr. et Syr. “Tu domine orbem t. c.”, postea vero, confusis vocabulis “domine” et “ordinem”, sensum eodem fere modo depravatum esse ac supra actum est pag. 15, lin. 14 permixtis vocibus “sceptrum” et “scriptum”. Cf. etiam infra § 61 “Tu ordine (Domine) dirige...”

in omnibus generationibus, iustus in iudiciis, mirabilis in uirtute et magnificentia, sapiens in creando et prudens in eo ut quæ facta sunt stabilias, bonus in his quæ uidentur et suauis in eos qui confidunt in te, misericors miserator, dimitte nobis | f. 116^v | iniquitates et iniusticias et peccata et delicta. Noli imputare omne peccatum seruorum tuorum et ancillarum ; sed purifica nos purificatione tuæ ueritatis, et dirige gressus nostros in sanctitate cordis ingredi et facere bona et placita coram te et coram principes nostros. Ita, Domine, illumina uultum tuum super nos in bono cum pace; ut protegamus manu tua forti et eripiamus ab omni peccato brachio tuo excelso, et eripe nos ab odientibus nos iniuste. Da concordiam et pacem nobis et omnibus habitantibus super terram, sicut dedisti patribus nostris, inuocantibus illis te sancte in fide et ueritate, oboedientes factos omniapotenti et mirifico nomini tuo, principibus etiam et ducibus qui sunt super terram.

1. *mirabilis*] cod. "miserabilis". Cf. p. 46, l. 18.

3. *in his quæ uidentur*] Servanda est igitur, uti optime videt Lightfoot, codicis Const. lectio ὥρωμένοις, cui plerique Germanis editores alii alia substituere tentaverant.

4. *suavis*] Consentit Syr. "mitis" (=πόρχος?) In Graeco tamen habetur πιστός, et haec lectio magis cum scriptura concordat (cf. Deut. 7, 9. Ps. 144, 14), sed eo ipso suspecta est.

misericors] "et" add. codd. Const. et Syr.

5. *iniquitates*] "nostras" add. Gr.

7. *purifica*] Ita quoque Syrus, cuius lectio doctissimis viris Lightfoot et Funk probatur. Gr. οὐθαρεῖς.

8. *in sanctitate*] Inserit Syr. "et

in iustitia et in simplicitate", quae idem Lightfoot propter homoeoteleuton (ὅσιότητι... ἀπλότητι) omissa in Graeco esse existimat.

9. *coram principes nostros*] De praepositione "coram" cum accusativo cf. Roensch, It. et Vulg. p. 409.

15. *sancte* (=ὅσιώς) om. Const., et codex Syriacus, in quo legitur, non tanta auctoritate apud Lightfoot gaudebat, ut istud adverbium in textum certo inserendum esset. Iam vero de hac redubium vix alicui esse potest.

17. *principibus etiam* etc.] Confirmat codex noster clarissimi Lightfoot sententiam, qui primus haec verba cum praecedentibus coniungenda esse perspexit.

LXI. Tu, Domine, dedisti potestatem regni per magnificum et inenarrabile imperium tuum, ut cognito datam nobis a te gloriam et honorem subditi sint, nihil resistentes uoluntati tuæ: quibus das nobis salutem et pacem et concordiam, tranquillitatem, ut agant quod a te illis datum est regnum sine offensione. Tu enim, dominator cælorum, rex seculorum, das filiis hominum gloriam et honorem et potestatem eorum quæ sunt super terram: tu, Domine, dirige consilium eorum iuxta te bonum et placitum coram te, ut agentes cum pace et mansuetudine pie possideant quæ a te illis data est potestas, propicio illis, qui solus potes facere et hæc et plura bona nobiscum: tibi confitemur per pontificem et antistitem animarum nostrarum Ihesum Xpistum, per quem est tibi gloria, magnificantia et nunc in secula seculorum. Amen.

LXII. De his ergo quæ pertinent ad religionem nostram, et quæ utilia sunt his qui perpetuam uitam

1. *regni*] “eis” add. Gr.

2. *ut*] scripsi; codex perperam “et”.

Ceterum longe aliter Graecus prosequitur: “ut cognoscentes nos datam a te illis gloriam et honorem subiecti simus eis”, etc.

4. *quibus das nobis*] Manifestus error ex Graeco ita corrigendus: “quibus da, Domine”.

6. *dominator cælorum*] Verbum ἐπουράνιος Lightfoot quoque coniungit cum δέσποτα, Funk vero cum βασιλεύς.

8. *quæ*] ex “qui” antiqua manu emendatum.

tu, Domine] Codex “tu ordine” eodem errore ac supra p. 55, l. 15; quem hic saltem, quia facilius erat, omnino castigandum esse censui. Gr. τύ, κύριε.

9. *te*] post “iuxta” etsi redundare videtur, tamen expungere nolui.

10. *ut agentes*] Codex “ut et gentes”. Gr. ὅπως διέποντες. Idem verbum paulo

ante lin. 5 verbo latino “agere” redditum interpres: quare de mendo tollendo dubius diu esse non potui.

possideant quæ a te etc.] Male hic coniunguntur verba τὴν... ἐξουσίαν cum τυγχάνωσιν, quandoquidem pendent ex διέποντες; male τὸν σου veluti genitus absolutus accipitur, cum sit voci τυγχάνωσιν iungendus.

11. *propicio*] subaudi “te”.

illis] om. Gr.

12. *nobiscum*] Codex “nobis cum”.

14. *gloria*] “et” add. Gr.

15. *nunc*] “et in generationem (al. generationes) generationum et” add. Gr. et Syr.

17. *perpetuam*] Gr. “probam” (ἐνάρετον), pro quo ἀέναι fortasse legebat noster: utpote qui idem vocabulum graecum supra p. 55, l. 14 latine verterit “perpetuam”. Confer tamen adnot. critic. ad p. 41, l. 15.

uolunt pie et iuste incedere, sufficienter scripsimus uobis, uiri fratres. Nam de fide et penitentia et sobrietate et pacientia omnem locum tractauimus, commemorantes debere uos cum iusticia et ueritate et longanimitate omnipotenti Deo sancte placere, concordes cum dilectione et pace, cum instantia et tranquillitate, sicut et supra memorati patres nostri placuerunt humiliantes se ad patrem et creatorem Deum et omnes homines. Et hæc tanto libenter admonuimus, quoniam pro certo sciebamus scribere uobis uiris fidelibus et probatis et oboedientibus eloquiis doctrinæ Dei.

LXIII. Oportet ergo talibus et tantis exemplis accedere uos, et subicere collum et oboedientiæ locum complere, ut cessantes a uana seditione ad propositum | fol. 117 | nobis cum ueritate exemplum sine aliqua macula occurramus. Gaudium enim et exultationem nobis prestabis, si oboedientes fueritis his quæ a nobis scripta sunt per Spiritum sanctum, si abscidatis inlicite emulationis uestræ iracundiam, secundum denuntiationem quam fecimus de pace et concordia in epistola hac. Misimus autem uiros fideles et sobrios, qui a iuuentute usque ad senectam sine querela conuersati sunt inter nos, qui etiam testes erunt inter nos. Hoc autem fecimus,

2. et *penitentia*] Gr. et Syr. add. “et sincera caritate et continentia”, quae vel a scriptore hujus codicis sunt praetermissa vel ab ipso interprete: nam in graeco aequa ut in latino homoeoteleton invenitur (*μετανοίας... ἐγκρατείας*, pænitentia... continentia).

5. *placere*] Ita quoque Syr. cuius lectio ab omnibus iam recepta erat. Gr. *εὐχαριστεῖν*. Cf. supra p. 39, l. 4.

10. *uobis*] Gr. “nos”.

12. *accedere*] Gr. “accidentes”.

13. *uos*] in “nos” mutandum esse facile conicias.

complere] Ita codex Constant. ἀναπληρῶσαι; Syriacus vero “implentes”, qui etiam solus add. “inclinemur illis qui sunt duces animarum nostrarum”.

18. *inlicitam*] G. “inlicitam”.

21. *autem*] “etiam” add. solus Syr.

23. *etiam*] om. solus Gr.

inter nos] Gr. et Syr. “inter vos et nos”.

ut sciatis quia omnis nobis cura semper et fuit et est,
ut quam celerius habeatis pacem.

LXIV. De cetero qui omnia prospicit Deus et dominatur spirituum et Dominus universæ carnis, qui elegit 5 Dominum Ihesum Xpistum et nos per ipsum in populum æternalem, det omni animæ inuocanti magnificum et sanctum nomen suum fidem, timorem, pacem, patientiam et longanimitatem, continentiam, castitatem, sobrietatem, ut placeat nomini eius per pontificem et anti- 10 stitem nostrum Ihesum Xpistum: per quem est ei gloria, magnificantia, imperium et honor, et nunc et in secula seculorum. Amen.

LXV. Quos autem misimus ex nobis, Claudium Ephebum et Ualerium Bitonem una cum Fortunato cum 15 pace et gaudio confestim remittite ad nos, ut uelocius optabilem et desiderabilem nobis pacem et unitatem nuntient, ut et nos citius gaudeamus de uestra tranquillitate.

Gratia Domini nostri Ihesu Xpisti uobiscum, et cum 20 omnibus ubique qui uocati sunt a Deo per ipsum: cum

1. *semper*] deest in Gr. et Syr.

3. *De cetero*] Reliqua deinceps etiam in codice Alexandrino leguntur.

qui] scripsi. Codex: "quia omnia". Graec. ὡς παντεπόπτης.

dominatur] = "dominator"; Gr. δεσπότης.

6. *æternalem*] Gr. περιούσιον = peculiarem. Quid legerit interpres, incertum; verum S. Hieronymus in Epist. ad Tit. II, 14 verbum περιούσιον haud uno modo ab interpretibus acceptum esse animadvertisit. Et in opere hactenus latent, quod brevi me spero editurum: « Verbo περιούσιον, inquit, id est substantiali, exceptis sanctis scripturis, nullus foris disertorum est usus; et prop-

terea obscurus redditur sensus, quia verbum, per quod sensus intellegitur, novitas occultum facit."

8. *et*] cum nostro add. Constant. et Syr., om. Alexandr.

10. *ei*] scripsi. Gr. αὐτῷ. Codex "et", male confusis litteris *i* et *t*.

gloria] "et" add. Alexandr. solus, qui e contrario eandem coniunctionem omittit post "imperium".

11. *et in*] "omnia" add. Alex. et Const.

20. *a Deo*] "et" add. Alex. et Syr.

cum quo] Reliqui codices "per quem". Contrarium occurrit supra p. 22, l. 10.

quo est ei gloria et honor et uirtus et magnificentia,
sedis aeterna, a seculis et nunc et in secula seculorum.
Amen. EPISTOLA CLEMENTIS AD CORINTHIOS EXPLICIT.

1. Coniunctio “et” ubique in Gr. *aeterna*] 2 manus in genetivum mu-
omittitur. tavit. Gr. θρόνος αἰώνιος.
2. *sedis*] = sedes. *et nunc et*] om. Gr.

INDICES

I. INDEX LOCORVM S. SCRIPTVRAE.

*Ea tantum loca indicavi, in quibus S. Scriptura disertis
verbis allegatur.*

Geneseos.

- I 26, 27, 28 . . 31, 19 sq.
II 23 7, 15
IV 3-8 5, 6
XII 1-3 10, 17
XIII 14-16 10, 24
XV 5-6 11, 4
XVIII 27 18, 2
XXII 17 30, 15

Exodi.

- II 14 6, 3
III 11 18, 10
IV 10 18, 11
XXXII 7-10, 32. . . 49, 4 sq.

Numerorum.

- XII 7 . . 18, 6; 40, 10

Deuteronomii.

- IV 34 29, 1
IX 12-14 49, 4 sq.
XXXII 8, 9 28, 15
14, 15 4, 10

1 Regum.

- II 10 13, 7
XIII 14 18, 16

Iob.

- I 1 18, 2
IV 16-18 . . . 37, 12-17
IV 19-V 5 . . . 37, 17 sq.
V 17-26 . . . 51, 17 sq.

- XI 2, 3 29, 13 sq.
XIV 4, 5 18, 5
XV 15 37, 17
XIX 26 27, 4
XXXVIII 11 21, 9

Psalmorum.

- II 7, 8 35, 9
III 6 27, 2
XI 4-6 15, 8
XVII 26, 27 43, 14
XVIII 2-4 27, 15
XXI 7-9 17, 9
XXIII 1 50, 4
XXX 19 15, 8
XXI 1, 2 47, 10
10 24, 9
XXXIII 12-18, 20 . . . 24, 1
XXXVI 35-37 14, 15
XLIX 14, 15 48, 17
16-23 34, 4 sq.
L 3-19 18, 18 sq.
LXI 5 15, 4
LXVIII 31-33 48, 15
LXXXVIII 21 18, 17
CIII 4 35, 7
CIX 1 35, 12
CXVII 18 51, 12
19, 20 45, 10
CXXXVIII 7-10. . . . 28, 6
CXL 5 51, 14

Proverbiorum.

- I 23-33 52, 19 sq.
III 13 51, 13
XX 27 22, 15

Isaiae.	Danielis.
I 16-20 . . . 9, 7 sq.	VII 10 . . . 32, 19
VI 3 32, 20	Malachiae.
XXVI 20 47, 5	III 1 25, 6
XXIX 13 15, 3	Matthaei.
XL 10 32, 12	VII 1, 2 13, 12 sq.
LIII 1-12 16, 4	XVIII 6, 7 44, 2 sq.
LX 17 40, 7	XXVI 24 ibid.
LXII 11 32, 12	Lucae.
LXIV 4 33, 2	VI 36-38 13, 12 sq.
LXVI 2 14, 1	XVII 1, 2 44, 2 sq.
Jeremiae.	
IX 23, 24 13, 6	
Ezechieliis.	
XXXIII 11 8, 17	

II. ORTHOGRAPHICA, LEXICA ET GRAMMATICA.

- a *omissa* : Isac 30, 4 n.
male inserta : uideamus (= *uide-*
mus) 42, 7 ; omniapotenti 56, 16.
pro un : facto (= *functo*) mini-
 stero 42, 8.
- ab *praepositio* : errantes a populo
 tuo (= *populi tui*) 55, 9.
- ablativus pro accusativo* (*vel m fin.*
omissa, vel o pro um) *post praepo-*
sitiones :
- in : intueamur in sanguine
 Xpisti 8, 5 ; respice in caelo 11, 5 ;
 intueamur in patre et creatore
 20, 10 ; intueamur ... in voluntate
 pacientiae illius 20, 13 ; portat
 illam ... usque in Aegiptum in
 colonia 26, 11 ; si ascendam in
 caelo 28, 7 ; si descendero in
 abyssu ib. 9 ; refloruit in luce
 35, 4 ; missus est in lacu 43, 1 ;
 missi sunt in fornace 43, 3 ; pre-
 cipitari in mari 44, 5 ; multos in
 contumacia, omnes autem nos in
 tristicia perduxit 44, 7 ; iusti in-
 trabunt in ea 45, 12 ; in qua
 beati omnes qui intrauerunt ib.
 13 ; mersi sunt in rubro mare 48,
 10 ; tradiderunt se in morte 50, 9 ;
 uenies a. in sepultura 52, 6.
- per : per spiritu sancto cognoscisti 42, 12.
- abundare *cum accus.* : os tuum abundauit maliciam 34, 8.
- acceptabilis 8, 4.
- acceptio : sine personarum enim
 acceptance 2, 9.
- accusativus absolutus* : da concordiam
 et pacem nobis ... oboe-

- dientes factos omniapotenti 56, 16.
- accusativus pro nominativo*: eundem certamen nobis imminet 8, I; multos se ipsos tradentes ... alios cibauerunt 50, 13.
- accusativus post praepositiones requirentes ablativum, nisi nonnulla exempla per m parasiticam aut um pro o explicanda sunt*:
- in : cum essent in campum 5, 16 ; optulit uictimam in montem II, 10 ; prophetia fuit in mulierem 13, 3 ; remanebunt in eam 14, 13 ; in sanctitatem cordis 31, 2 ; assumis testamentum meum in os tuum 34, 5 ; posuit in tabernaculum 40, 18 ; non tantum in nobis capuit, sed et in alienigenas 45, 3 ; altitudo in qua perducit karitas 46, 7 ; usque in hac die 47, 2.
 - cum : cum confidentiam 30, 4.
 - accusativus post verba* : consistere, tremere, abundare, obaudire, inscribi, excidere et deficere, incedere.
 - ad *praepositio* : aestimatum est illi ad iusticiam II, 8.
 - adferre = *ferre* : magisque sui querelam adferunt 48, 2 ; *indicat*. *praesens* adferet 25, 17.
 - adicere : adiecerunt monstrare ei 12, 19.
 - adinuentio 29, 6.
 - adiuuare *cum dativo* : non possent sibi adiuuare 37, 20.
 - adleta = *athleta* 6, 13.
 - ae *pro a ante et* : pro semetipso et Cefae et Apollo 44, 11.
 - pro as* : purae (*puras*) et intaminatas manus 28, 13.
 - pro e* : aeclesia 1, 4 ; 41, 19 ; 45, 1 ; praeces 24, 6 etc.
 - pro i* : quae (= qui) 24, 18 ; innocuae (= *innocui*) 47, 1.
 - aeternalis : in populum aeternalem 59, 6.
 - affricus : ad aquilonem et affricum II, I.
 - alienigena = *alienus* : sed et in alienigenas qui sunt a nobis 45, 3.
 - alienus cum dat.* : quamuis erant alieni Deo 8, 14.
 - cum gen.* : aliena et extera electorum Dei I, II.
 - alimenta Xpisti 3, 9.
 - alius, *dativ.* alio : aliud alio opus est 36, 5.
 - altarium : iuxta altarium 39, 9.
 - ambulare : in legitimis Dei ambulabatis 2, 10 ; ambulare uoluerunt non digne Xpisto 5, 1 ; ut in eis (praeceptis) ambulantes 13, 18.
 - amor *sequente ad cum gerundio* : insatiabilis amor ad benefacendum 3, 13.
 - antistes : per pontificem et antistitem animarum nostrarum 57, 13 ; 59, 9.
 - apparere : legibus e. patrifamiliae apparentes 38, 18.
 - appropriare 26, 3.
 - ascensor 48, 9.
 - aspargere 19, 10.
 - assumere *in os* 34, 5.
 - audientur = *audiuntur* 28, 1.
 - auditio = *rumor* : haec auditio non tantum in nobis capuit 45, 2.
 - autumninus : tempora uerina ... et autumnina 21, 12 sq.
 - ἀμωμος = inmaculatus 35, 1 ; eminenſ ? ib. 16.

 - b *pro u* : labia me ab iniusticia 19, 3 n ; sine imbidia 41, 20.
 - baptizare 40, 3.
 - beatificare 2, 9.
 - benedicere : benedic te 10, 19.
 - blasphemiam inferri 45, 4.
 - brauium : patientiae brauium 6, 21.
 - βάγαντος = inuidus 46, 9.

 - c *pro g* : cesserunt (= gesserunt) 43, 4.

pro t saepissime : tristicia 44, 8;
 stulticia 45, 5 ; propicius 45, 8 ;
 iusticia 45, 9 etc.
 caliginari : et in fide illius caligina-
 batur 4, 17.
 capesso, *perfect.* capui : haec auditio
 non tantum in nobis capuit 45, 3.
 carpere = *discerpere* : deducimus et
 carpimus membra Xpisti 43, 20.
 casuum mutatio : per nostram sa-
 pientiam ... aut operum 31, 2; of-
 fertur pro pontifice et illorum
 predictorum ministrorum 39, 10 ;
 non tantum in nobis capuit sed et
 in alienigenas 45, 3 ; per ieunia
 enim et humilitate sua 50, 22.
 certari *depon.* : usque ad mortem
 certatae sunt 6, 16 ; certemur in-
 ueniri 33, 11.
 ceruicosus 49, 9.
 ceterus : de cetero 59, 3.
 cibare. *aliquem* : precio suo alias ci-
 bauerunt 50, 14.
 circumtinere 31, 13.
 colonia 26, 11.
 commemorare *cum proposit. infin.* :
 commemorantes debere uos ...
 sancte placere 58, 3.
 commode = *commodum* : quod
 commode et utile est 46, 2.
 compositus : quae eorum esset hoc
 mirifico nomine composita 40, 15.
 confidere : confidentes supra san-
 ctum iusticiae nomen eius 53, 17.
 confirmari *ad aliquem* 33, 13.
 confiteri *absolute* : confiteri propter
 peccata et delicta 48, 3.
 confortare 50, 14.
 coniunctivus *pro indicativo* : 39, 1.
 considerare quia *cum indicat.* 8, 8.
 consistere *cum accus.* : aeclesiae Dei
 consistenti Chorinthum 1, 4.
 constitutor 31, 10.
 constructiones irregulares :
 ut et passiones illius ante oculos
 uestros fuerint 3, 11 ; et negabat
 omnia mandata eius, ambulare
 uoluerunt non digne Xpisto 5, 1 ;

cum enim missi sunt ... et rescis-
 set rex 12, 1 ; magis hominibus
 offendamus ... quam Deum aut
 Dominum 22, 19 ; melius erat illi
 circumdari molam collo eius et
 precipitari in mari, quam unum
 de electis meis peruerteret 44, 4 ;
 non tantum in nobis capuit, sed
 et in alienigenas qui sunt a nobis
 45, 3 ; melius est e. uos ... claros
 inueniri, quam ... proiciamini 52,
 16 ; ut cognito datam nobis a te
 gloriam 57, 2.
 consummare : omnia in timore Dei
 consummatis 4, 6 ; consummata
 est scriptura 4, 9.
 consummate : qui consummate mi-
 nistrarunt 10, 5.
 consummatio : consummationis eius
 non est enarratio 46, 19.
 contendere
 ad aliquem : contendimus ad
 corpus nostrum 43, 21.
 alicui = *pro aliquo* : conten-
 distis enim apostolis 44, 13.
 contrarius = *aduersarius* : propter
 quasdam incursions contrarii 47,
 17.
 contrastare : qui contrastabit for-
 titudini uirtutis eius 27, 11.
 contrastari *supra aliquid* : suscipia-
 mus doctrinam supra quam nemo
 debet contrastari 51, 9.
 conuersari : his uiris sancte conuer-
 santibus 7, 7 ; digne illo conuer-
 semur 22, 13 etc.
 copula *omissa* 37, 7 ; 56, 4 ; 57,
 15.
 coram *praep. cum accus.* : placita
 coram te et coram principes nos-
 tros 56, 9.
 creatura 28, 5 ; 54, 13.
 cum : ut salui essetis cum miseri-
 cordia et cum bona conscientia
 3, 19 ; intrauerunt cum eo cum
 concordia 10, 10 ; commouentia
 se cum pace 20, 16 ; cum pace
 decedunt 22, 1, etc.

cumscientia = *conscientia* 4, I n.
 cumtribulis: audiuit a cumtribule
 suo 6, 3.
 $\chi\lambda\alpha\beta\beta\zeta\epsilon\nu$ = praecipitare 38, 5.

d pro r: deducat (= *reducat*)
 45, 9.
 pro t: 45, 2 n; 46, 13 n.

Danaides 7, 10 n.

dativus pro ablativo: prouidentiae
 suae suscitat illud 25, 16; magni-
 fice enim uirtuti suae caelos in-
 stituit 31, 11.

dativus post verba: iudicare, exse-
 qui, uenire, latere, offendere, ad-
 iuuare.

de *praepositio*: et conuertitis uos ad
 me de toto animo 9, 5; saluus
 factus est de Sodomis 11, 13;
 non credentes de uirtute Dei 11,
 20; signum quod suspenderet de
 domo sua 12, 19.

declinatio mutata:

iusto et sinc querela propositu
 (= *proposito*) 43, 6; monitionis
 (= *monitionibus*?) acceptis 50, 9.

deducere = *divellere*: quare dedu-
 cimus et carpimus membra Xpisti
 43, 20.

deficere *cum accus.*: quaccumque e.
 excidimus et deficimus 47, 16.

deponens sensu verbi passivi:
 remetiri: in eadem uobis reme-
 tietur 13, 17.

auersari: auersata est facies
 eius 16, 10.

dignari: plurimae dignati su-
 mus scientiae 39, 13.

confiteri: nihil illi cuiusquam
 opus est, nisi ut confiteatur illi
 48, 14.

detractio 29, 5. 12, etc.

detrahere *de aliquo*: hic de se de-
 traxit dicens 18, 5.

dieta = *habitatio*: dieta autem ta-
 bernaculi tui 52, 4.

dignari *sensu passivo cum genet.*:

quanto plurimae dignati sumus
 scientiae 39, 13.

dignum amoris nomen 2, 2.
dilectio: propter dilectionem pa-
 triae 50, 18.

Dircae 7, 10 n.

dirigere *cum infin.*: dirige gressus
 nostros in sanctitate cordis in-
 gredi 56, 8.

docere, *fut.* doceam 19, 18; 52, 19.

dolum = *dolus*: nec est in ore eius
 dolum 47, 13 n.

dominari *cum gen.*: et tu domina-
 beris eius 5, 14.

dormitio 25, 12.

ducere se in uiam 12, 9.

$\delta\sigma\pi\acute{o}\tau\eta\varsigma$ = paterfamilias 38, 11.
 18.

e *parasitica*: ut eliberarent 50, 9.

pro ae: hereamus 29, 9; peni-
 tentia 50, 5 etc.

pro i: melotes (= *melotis*) 17,
 18; consedet (= *considet*) 26, 12;
 incepere (= *incipere*) 40, 1; con-
 sentiente aecclesia omne 41, 19;
 dissolues (= *dissoluis*) 54, 16.

electi: turbae electorum 7, 8; electi
 Dei 1, 12; 4, 1; 46, 12.

eligere *cum infin.*: hanc elegit Deus
 in pontificatum deseruire illi 41, 3.
 episcopatus 41, 14; 42, 4; episco-
 patus regni Xpisti 47, 5.

episcopi et ministri 40, 4. 6. 7.

eradicare: magnas gentes eradicavit
 7, 16.

eructuare 27, 16,

erudire ad paenitentiam 52, 13.

esse *cum infin.*: cum ergo erit uobis
 sumere illam 12, 14.

et

pro a ante g: ut et gentes (=
 ut agentes) 57, 10.

pro at: ut disperd& de terra
 24, 7.

pro it in *coniugatione*: tribuet
 24, 14; tradet 38, 3 etc.

et, ent *pro* it, unt : crescent 31, 15 ; accipiet 32, 8, etc.
 euangelium : uobis in principio euangelii scripsit 44, 10.
 euuangelizare 39, 15 ; 40, 1 ; *cum infinitivo* : exierunt euuangelizare regnum Dei incepere uenire 40, 1.
 ex : tamquam ex uno ore uocifermur 32, 23 ; quos a. misimus ex nobis (= *a nobis*) 59, 13.
 exaltare : uolentes exaltari cordibus suis 37, 10.
 excidere *cum accus.* : quaecumque e. excidimus et deficimus 47, 16.
 exequi : exequamur uoluntatibus hominum 14, 8.
 exire, *fut.* exient 29, 2 ; *cum infinitivo* : exierunt euuangelizare regnum Dei incepere uenire 39, 20.
 exornatus : exornatum et sanctum doctrinae exemplum 8, 2.
 expectare = *spectare* 47, 19.
 exter *cum gen.* : extera electorum Dei 1, 12.
 ἐπινομή = *lex* 41, 16.

facere : faciam te in gentem magnam 10, 19 ; 49, 11 ; fecit quadraginta dies... in ieiunio 49, 3 ; correptio quam facimus in inuicem 51, 10 ; *fut. passiv.* facietur ? 13, 14, n.
 fastidiare : fastidiata est et spreta 16, 11.
 fastidiosus : nihil inuidum in kari- tate, nihil fastidiosum 46, 10.
 fauorabilis : non fauorabiles in quo- dam 23, 6.
 fenicum : si fuerint peccata uestra sicut fenicum 9, 13.
 fiducialiter agere *ad aliquem* 49, 15.
 foris *pro* foras : Eduxit a. Deus Abra- ham foris 11, 4.
 formula pacis 20, 10.
 fraternitas : pro omni fraternitate 3,

18 ; quietum habundantis frater- nitatis uestrae 44, 16 ; innocuam fraternitatis et castam disciplinam 45, 8.

fructiferare : terra fructiferans se- cundum uoluntatem 21, 1.
 functus *particip.* *sensu passivo* : ex illo sine querela illis functo mini- stero 42, 8.

g *proc* : ingrassauit se 4, 10.
geminatio consonantium male ad- missa : querella 18, 3 ; ut ille (= *utile*) 46, 2 n.

male omissa : aeclesia i, 4 etc.; stelarum chorus 20, 18; excelen- tes 52, 17 ; oportune 38, 15.
genetivus absolutus : contendentium tribuum quae eorum esset 40, 14 ; multarum igitur portarum paten- tium 45, 12.

genetivus postadiectiva : alienus et exter, dignus, principalis.

post comparativum : maior an- gelorum 35, 6.

post verba : dominari, gustare, obaudire, timere.

pro ablativo : congregati con- scientiae 32, 23.

genetiv. plur. um pro orum : inferum inenarrabilia iudicia 21, 5 ; membra sumus alterum 44, 1.

genus mutatum (nonnulla exempla per m parasiticam explicari posse videntur) :

paucae personae... incensi sunt 1, 13 ; hospitalem instar uestrum 2, 7 ; eundem certamen nobis im- minet 8, 1 ; interitum animae nostrae grande 14, 7 ; caeli... commouentia se 20, 16 ; precel- lentem hereditauit nomen 35, 6 ; quam magnum et mirabile est karitas 46, 18.

gentes *masc.* = homines : deputa- tus in numero saluatorum gen- tium 54, 1.

gloriosus : non gloriōsi supra gloriōsos 4, 14.
gustare scientiae 35, 5.

h *addita*: Chorinthum 1, 5; Loth 10, 23; Habrae 17, 20; perhennes 22, 3; habundans 44, 16; 49, 19.

h *omissa*:

Corintios 1, 3; ysopo 19, 10; exibebo 34, 12; ora (=hora) 52, 8. habere: David habuit inuidiam non a fratribus tantum 6, 9; persecutionem habuerunt 6, 15.

harena 11, 3.

hebraicae locutiones quae sunt interpretis propriae: uerbo sanctitatis illius 13, 19; in uoluntate pacientiae illius 20, 13.

hereditare 35, 7.

honoratus: uulgares contra honoratos 4, 14; honoratae uoluntati illius 9, 21.

honorificare 41, 9.

humiliare: omnes enim vos humiliabatis 3, 7; humiliemus nos deprecationi 10, 1; humiliantes se ad patrem 58, 7.

humiliatio 23, 9.

i *pro ae*: qui (=quae) 42, 10; 57, 8 n.

pro e: fit pinnatus in auem 26, 8; zelo incidenti (=incidente) 40, 14; deficimus (=defecimus) 47, 16; depascit (=depascet) 48, 7; adquirit (=adquiret) 50, 3; preuidis (=praeuides) 55, 2; sedis aeterna 60, 1.

pro s: impudent ei (=impudentes) 20, 18 n; accipient ei (=accipientes) 41, 14.

pro y; Ægypti 6, 2; zelotipi 42, 10; presbiteris 50, 2 etc.

ibi *pro illuc*: ibi intrat 26, 6.

ille *vice articuli*: 39, 10; 41, 15. 17; 42, 8; 43, 2.

immolatio : de fructibus terrae immolationem Domino 5, 7.

in *praepos.*:

uocatis sanctis in uoluntate Dei 1, 5; quietam in Xpisto pietatem 2, 5; in legitimis Dei ambulabatis 2, 10; ut in regula obauditionis essent constitutae 3, 5; nihil in superbia facientes 3, 7; parati in omni opere bono 4, 5; omnia in timore Dei consummasti 4, 6; in fide illius caliginabatur 4, 17; nati nostri doceantur in Xpisto 23, 8; in operibus nostris ornati 32, 3; sicut est in gratia sua 36, 13; indigna in Xpisto disciplina 44, 17; tradiderunt se in morte 50, 9.

fit pinnatus in auem 26, 8; debemus in omnia gratias agere illi 37, 6.

incedere *cum accus.*: qui perpetuam uitam uolunt pie et iuste incedere 58, 1.

inceptio: resurrectionem, cuius inceptionem fecit dominum Ihesum 25, 10.

incidere, *indicat praes.* incident 33, 8. increpatio 53, 1, 10.

indicativum pro coniunctivo: in tantum temeritatis ut... ualde est lesum 1, 13; ut discant quid potest humiliatio 23, 9; consideremus... quomodo palam facit 25, 8; consideremus quomodo... deserviunt 32, 17; consideremus... quam mansuete obaudiunt 35, 16; cogitemus de qua materia sumus 37, 1; uidete fr. quam magnum et mirabile est karitas 46, 18; uidete k. quanta protectio est 52, 9.

indisciplinatus 37, 9.

inequi (=equites?): nec decuriones nec de inequis ceteri 36, 2.

inexscrutabilis 21, 5.

inferre: contumacia illa peccatum uobis intulit 44, 13; blasphemiam inferri 45, 4.

infinitivus post coniunctionem ut : in tantum contenderunt furoris ut... immittere 43, 5 ; ita ut blasphemiam inferri... uobis que periculum immittere 45, 4.

post verba : esse, adicere, uenire, certari, euangelizare, exire, eligere, rogare, uocare, dirigere.

post adiectivum : potens.

infirmor depon. : suscita infirmantes 55, 10.

ingrassare (= *incrassare*) : et ingras- sauit se 4, 10.

ingredi : quisque ingreditur secundum uoluntatem cordis sui 5, 2 ; in sanctitate cordis ingredi 56, 9.

inhumilitas 34, 1.

initiatio : initiationem areae 29, 2.

initiator : inmundi zeli initiatoribus obsequi 14, 6.

includere, indicat praes. inludent 37, 10.

innocens cum a et ablat. : innocentes erimus ab hoc peccato 54, 6.

inpinguare 51, 16.

inpinguis : alta pax et inpinguis 3, 12.

inridere, indicat praes. inridunt 37, 10.

inscribi cum accus. : uirgas inscriptas uniuscuiusque tribus nomen 40, 16.

insensatus 24, 20.

instantia : uictimae instantiarum 39, 6; cum instantia et tranquillitate 58, 6.

instar (= *mores* ?) : hospitalem instar vestrum 2, 7.

insufflare aliquem 37, 21.

intaminatus 28, 13.

intellegere = *sentire* : iuuenibus modica et sancta intellegere permittentis 3, 2 ; intelligite quia 5, 17.

interdie 26, 12.

inuenire, indicat praes. inuenient 26, 15.

inueniri : iustus inuentus 10, 7 ; fidelis inuentus ib. 8. 12 ; inueniri

in numero sustinentium 33, 11 ; qui potest in ea (*karitate*) inueniri 46, 20. 21 ; minimos et claros inueniri 52, 16.

inuentor : solus inuentor spirituum 54, 19.

inuidiam habere (= *invidiae esse*) : Dauid habuit inuidiam non a fratribus tantum 6, 9.

is pro es : magnitudinis (*magnitudines*) 30, 10.

is loco adiectivi possess. : aduersus pueros eius non credit, aduersus autem angelos suos 37, 15.

omittitur ante pronomen relativum : 40, 5. 13 ; 43, 8.

it pro et : dicit (*dicit*) 27, 11.

iubere cum dativo personae : mulieribus innocentibus casta conscientia omnia facere iubebatis 3, 3.

iudicare cum dat. : iudicate pupillo 9, 11.

iudicium : inferum inenarrabilia iudicia 21, 5.

iustificare : iustificate uiduam 9, 11 ; operibus iustis iustificemur 29, 13.

iustitiae = *leges* : iusticiae Dei in latitudine cordis uestri inscribantur 4, 7 ; faciendo aequitates et iusticias eius 13, 9.

ἰδάλλεσθαι = diffidere 24, 15.

k pro c : karissimi 1, 11 ; 47, 8 etc. karitas 46, 7 sqq.

lapidare 6, 22 ; 42, 15.

latere cum dativo : nihil illi latet 22, 17 ; *cum accus.* nihil latet uoluntatem eius 27, 14.

latitudo cordis : 4, 7.

legitima, orum : in legitimis Dei ambulabatis 2, 10.

leuita 39, 1.

locus : de fide... et pacientia omnem locum tractauimus 58, 3 ; oboedientiae locum complere 58, 13.

longanimitas 58, 4 ; 59, 8.
 $\lambda\kappa\kappa\omega\zeta$ = plebeius *et laicus* : plebeius
 homo laicis praeceptis datus est
 39, 2.

m *parasitica* : 2, 7 ; 9, 14 ; 13, 3 ;
 15, 12 ; 49, 7.
omissa (*cf. ablativus*) : 43, 2 n.

m *pron* : Labam 30, 7.
magnificens, entis? 9, 21 ; *nisi hoc
 loco legendum est magnificae*.
magniloquius? lingua magniloquia
 15, 8 ; (*librarii error esse videtur
 pro magniloqua*).
maletractatio : propter maletracta-
 tionem non aperuit os 16, 18.
melote : in pellibus caprinis et me-
 lotes 17, 18.
memorari depon. : memorabor diei
 boni 47, 7.
militare alicui : consideremus mili-
 tantes principibus 35, 16.
ministratio 22, 2.
misereri cum dativo : misereamur
 nobis 14, 10 ; miserere mihi 18,
 18.
mixtura 36, 5.
moechia 29, 7.
monumentum (= *sepulcrum*) 37, 3.
municipium : secundum municipia...
 predicatorum 40, 2 ; *municipium
 religiosorum* 47, 4.
 $\mu\omega\mu\sigma\kappa\omega\pi\epsilon\nu$ = prolatione expiare
 39, 9.

n *pro m* : menbra 43, 21.
nam pro sed : 5, 9 ; 14, 14 ; 15, 6 ; 24,
 10 ; 29, 9. 20.
nominativus pro in cum ablativo :
 cognosces quoniam pax est domus
 tua 52, 3.
*non pro ne cum coniunctivo in enun-
 tiatis iussivis* : 24, 15.
pro in privativo : non gloriosi
 contra gloriosos 4, 14 ; ambulare
 non digne Xpisto 5, 1.
numerus singularis cum plurali :

data est ei sceptra duodecim 30,
 7 ; contumaciae, scissurae et proe-
 lium est in uobis 43, 17 ; nunc
 uide, inspicite 44, 15.
nuntius : si quem sanctorum nun-
 tiorum uideas 38, 1.

o *pro e* : 51, 22 n.
pro u : non potet (*putet*) 29, 15.
o interiectio cum genetivo : o magnae
 karitatis, o perfectae sinceritatis
 49, 15.
oboediens 56, 16 ; 58, 11 *etc.*
obaudiens : obaudiens fuit uerbis
 Dei 10, 13.
obaudientia : propter obaudientiam
 Dei 10, 13 ; 20, 5 ; propter obau-
 dientiam Deo 11, 10.
obaudire cum dat. : 2, 10 ; 9, 17.
 21 ; 13, 19 *et alibi saepissime*.
cum genetivo : si quis tui obau-
 diat 38, 1.
cum accusat. : obaudiat quisque
 proximum suum 36, 12.
obauditio : in regula obauditionis
 3, 5 ; propter obauditionem Deo
 10, 6.
odibilis : odibiles sunt a Deo 34, 2.
odiens : eripe nos ab odientibus nos
 56, 13.
offendere : magis hominibus...offen-
 damus quam Deum 22, 19.
omniapotens 56, 16.
omnis : sine omni praeuaricatione
 20, 20 ; cum omni perseuerantia
 35, 15 ; omnis malitia pleni 43,
 5 ; noli imputare omne peccatum
 56, 6. *ablativ.* omne 41, 19.
opus est cum gen. : nihil illi cuius-
 quam opus est 48, 14.
ornatus : magna et ornata cum per-
 ceperimus 20, 9 ; a quibusdam
 uiris ornatis 41, 18 ; hic ornatus
 erit 54, 1.
ossum = os, ossis : 7, 15 ? n.
ostendere : Paulus patientiae bra-
 uium ostendit 6, 21.

p addita : dampnauit 18, 7; dampnationem 22, 13.
pacifcus cum dativo : pacifica tibi erunt 52, 2.
paenitentia (53, 23; *alibi* poenitentia 53, 19; *alibi* penitentia 58, 2): omni orbi terrarum penitentiam intulit 8, 7.
paraphrasis : aequalem et similem 23, 8; corde puro et cogitatione sincera 23, 11; uocat et hortatur ib. 16; simplici et sincera 24, 14; maiestatem et ueritatem 26, 20; tamquam per speculum uidemus 35, 1; peccata et delicta 48, 3.
paratus cum praep. in et ablativo : parati in omni opere bono 4, 5.
passiones Xpisti : 3, 11.
passivum pro activo : seditione quam ... incensi sunt 1, 13.
peccare = deficere : dieta a. tabernaculi tui non peccauit 52, 4.
per praepositio : cum omnis regio dampnata esset per ignem et sulphurem 11, 13; per omnia sanctus 33, 10.
 = a: quae per Deum datae sunt iusticiae 53, 23.
cum ablative : per spiritu sancto cognouistis 42, 12.
per se = tantum : non per se nos 20, 6 n.
peregre : e peregre cum venit 2, 3.
pergula 12, 5.
periculum immittere alicui 45, 5.
perire : *fut.* perient 12, 18; 14, 14?
permittere = incitare : iuuuenibus modica et sancta intellegere permittentes 3, 2.
persecutionem habere 6, 15.
persona : paucae personae superbae 1, 13; sine personarum e. acceptatione 2, 9; propter unam uel duas personas 45, 1.
plasmare 31, 18.
plurimus : quanto plurimae dignati sumus scientiae 39, 13.
pontificatus 41, 3.

positivus pro comparativo : bonum enim homini confiteri ... quam indurare cor 48, 3; tanto libenter ... quoniam 58, 9.
postulare cum infin. : postulemus remitti nobis 47, 17; postulauit ... dimitte se abire 50, 16.
potens cum infinit. potens scientiam edicere 45, 16.
praedicabilis 2, 1.
praetereo, futur. preterient 27, 13.
praeuaricatio : sine omni praeuaricatione 20, 20.
presbyter 50, 2.
primitiuus : de primitiuis ouium suarum 5, 8; preponebant primitiua eorum 40, 3.
principalis : sperare in principale totius creaturae nomen suum 54, 13.
pro praeposito: uereamur eos qui pro nobis sunt 22, 22.
 = *de* : scriptum erat pro epis copis 40, 6; scripsit uobis pro scemetipso et Cefae et Apollo 44, 11.
procidere alicui : procidamus Dominu 45, 7.
proferre, indicat. praesens proferet . 21, 3.
prolatio : prolatione expiatur 39, 9.
promptuarium : promptuaria cordis 22, 15; intrate promptuaria 47, 5.
pronomen relativum cum solo participio praesenti: Qui e. extra uoluntatem illius facientes quid, mortem debitam habent 39, 11; ut eos qui iusto et sine querela propositu seruientes Deo in poenas immittere 43, 6.
propter = de : quid dicemus propter Dauid ... propter quem dixit Deus 18, 14.
propter quod (= quia) : propter quod non possent 37, 20; propter quod non habent 37, 22; propter quod et tunc uos proelia fecistis 44, 12.

pusillanimis 55, II.

παρά sequente dativo nonnumquam redditur praepositione ab cum ablativo I, II n; 15, 10 n.

παροικεῖν = consistere I, 4.

περιούσιος = aeternalis 59, 6.

πρεσβύτεροι ad proiectam aetatem indicandam: 3, I n.

qualiter = *ut* : obsecrationem facientes, qualiter ... custodiat 54, 8.

quam coniunctio ante comparativum : ut quam celerius habeatis pacem 59, 2.

omissa post magis : magisque sui querelam adferunt traditiae nobis ... concordiae 48, 2.

qui pro quis : 46, 5. 19.

qui sita? 21, 5.

quia coiunctio pro qui : quia omnia prospicit 59, 3.

quia cum indicativo pro accusativo cum infinitivo post verba :

intelligere 5, 17; 27, 9.

considerare 8, 8.

palam facere II, 14; 12, 20.

rescire 12, 2.

uidere 13, 2; 25, 3; 32, 3; 42, 7.

scire 12, 12; 32, 16; 59, 1.

promittere 30, 15.

cognoscere 42, 12.

ignorare 43, 7.

obliuisci 43, 22.

quietum : quietum habundantis fraternalitatis 44, 16.

quinquagenarius (= *is qui quinquaginta praeest militibus*) : nec centuriones nec quinquagenarii 36, I.

quod coniunctio cum indicativo pro accusativo cum infinitivo : intellegamus quod sine ira est 20, 14; sciant quod ... se tradent 54, 5.

quoniam coniunctio cum indicat. post verba : cognoscere 52, 3. 5; scire 55, II.

r pro d :

reficimus (= *deficimus*) 47, 16.

reponite (= *deponite*) 52, 15.

recipere : zelum iniquum et impium receptum 5, 4; nefandum zelum et iniquum receperunt 42, 16; recipite epistolam b.a. Pauli 44, 9.

regeneratio 10, 9.

religiosus : municipium religiosorum 47, 4.

remittere cum genetivo : remittit a. inhabitantium domos luteas 37, 18.

resistere contra aliquem : restiterunt contra famulum Dei 48, 5.

respicere : respexit Deus ad Abel et in munera eius 5, 9; respice in caelo II, 5.

resticula 12, 20.

rogo cum propos. infinit. : se ipsum deleri rogit 49, 17.

s pro n : incessi sunt (= *incensi sunt*) 2, I.

pro r : 52, 17? n.

sacerdotale : zelo incidenti de sacerdotali 40, 14.

saeculum : ueniamus ad omnia secula, et consideremus quia in secula poenitenciae dedit locum 8,8.

saluare 54, 19 etc.

saluator 55, 3 etc.

sanctificare 43, 13; 55, 6 etc.

scandalizare 44, 3.

scissura : omnis scissura et contentio 4, 3; scissurae et proelium est in uobis 43, 17; scissura uestra multos peruerit 44, 6 etc.

scema pro scamma : in eodem escemate sumus 8, 1.

sculptilis : feceruntque sibi sculptilem 49, 7.

secundum : secundum municipia... predictantes 40, I.

secus : secus uoluntatem Dei 21, 7.

sed pro et post consonantem s 45, 2 n.

seditio 49, 20; *contra sedicio* 50, II.